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Použité značení

N, (N0) přirozená čísla (s nulou)
Z, ZK celá čísla, algebraická celá čísla
Q, A racionální čísla, algebra racionálních kvaternionů
R, C, ᾱ reálná čísla, komplexní čísla, komplexní sdružení
Or/Ol levý/pravý mřížový okruh
K(x), R[x] rozšíření tělesa, rozšíření okruhu
[D : K], [D : K]tr stupeň rozšíření, stupeň transcendence
dim, rank dimenze vektorového prostoru, rank mříže
char charakteristika tělesa
u(A) jednotky, neboli invertibilní prvky v A
rad Jacobsonův radikál
RP , R̂ lokalizace R v prvoideálu P , zúplnění R
Mn(D) čtvercová matice n× n nad D
diag(x1, . . . , xn) diagonální matice
det determinant
N, nr norma, redukovaná norma
Tr, tr stopa, redukovaná stopa
d(Λ) diskriminant okruhu Λ
min.pol, char.pol minimální polynom, charakteristický polynom
red.char.pol redukovaný charakteristický polynom
deg stupeň polynomu
⊆, ⊂ / ( podmnožina / vlastní podmnožina
〈X〉K K-lineální obal množiny X
Hom(A,B) homomorfismy z A do B∑, ⊕ suma, direktní suma∏, ⊗ součin, tenzorový součin
mod modulo
nsd největší společný dělitel
sgn znaménko permutace
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Kapitola 1

Úvod

Klasická teorie čísel, která se zabývá studiem přirozených a celých čísel, je
jedním z nejstarších odvětví matematiky. Algebraická teorie čísel svůj zájem roz-
šiřuje také na algebraická celá čísla, nebo obecněji na Dedekindovy obory.

Tato bakalářská práce se zaměří na studium speciálního typu okruhů, které si
lze představit jako mříž v konečně dimenzionální algebře. Pro tento druh okruhů
se používá v angličtině termín „order“ (v němčině „Ordnung“, ve francouzštině
„ordre“). V češtině žádný termín zatím ustálen není. Se záměrem vystihnout
strukturu tohoto objektu bylo vybráno označení „mřížový okruh“.

Cílem práce je shrnout základní poznatky o této struktuře, přičemž vychází
zejména z obsáhlé monografie Maximal Orders, Reiner [7]. Tento text má tedy
charakter rešerše a navazuje na znalosti získané na přednáškách bakalářského stu-
dia na MFF UK, zejména pak předmětů Komutativní okruhy a Okruhy a moduly.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. V úvodní kapitole nejprve zavedeme,
či připomeneme některé stěžejní pojmy. Poté následuje krátká vsuvka o mří-
žích, na kterou navážeme v druhé kapitole, v níž se seznámíme s výše uvedeným
pojmem mřížového okruhu. Další kapitola se zaměří na separabilní algebry a bu-
deme v ní modifikovat známé termíny norma a stopa. Čtvrtá kapitola je věnována
hledání a vlastnostem maximálních mřížových okruhů. Předposlední se zaměří
na nově definované druhy ideálů. Nakonec v poslední kapitole budeme zkoumat
izomorfismy mříží.

Poznatky z jednotlivých částí jsou průběžně aplikovány na model algebry raci-
onálních kvaternionů. Dále jsou také zpracována některá cvičení, jejichž zdrojem
byla nejen zmíněná kniha [7], ale také vedoucí mé práce a jeden příklad je též
z [8]. Všechna tato cvičení jsou v textu uvozena symbolem P.

1.1 Terminologie
Vzhledem ke kolísání terminologie je nutné upřesnit, či připomenout některé

základní pojmy.
Jak napovídá název této práce, tak pod známými pojmy okruh a těleso si

představujeme struktury, které obecně nemusí být komutativní.
Připomeňme také, že Dedekindův obor je definovaný jako celistvě uzavřený

noetherovský obor integrity, ve kterém je každý nenulový prvoideál maximálním
ideálem. Jeho základní vlastností je, že každý jeho vlastní ideál je možno vyjádřit
(až na pořadí) jednoznačně jako součin prvoideálů. S tím souvisí také takzvaný
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lokálně-globální princip, který budeme hojně využívat. Ten spočívá v tom, že daný
problém vyřešíme nejprve v lokalizacích a poté jej převedeme na globální případ.

Pojmem K-algebra rozumíme takzvanou asociativní algebru s jednotkou ne-
boli okruh, který je zároveň vektorovým prostorem nad tělesem K. Tomuto tělesu
se říká podkladové. Jak u podokruhu, tak i u podalgebry budeme předpokládat,
že mají stejnou 1 jako původní algebra či okruh.

Centrální K-algebra je taková, jejíž centrum je rovno tělesu K. Jednoduchá
algebra je taková, která nemá žádné vlastní oboustranné ideály. Polojednoduchá
algebra je ta, jejíž Jacobsonův radikál je roven nule. Tato práce se bude pohybovat
výhradně v algebrách konečné dimenze, proto bude zpravidla využívat možnosti
rozložit polojednoduchou algebru A na jednoduché komponenty Ai, z nichž každá
je izomorfní maticové algebře Mni

(Di) s koeficienty v tělese Di. Tu možnost nám
dává Wedderburn-Artinova věta.

Hojně používaným pojmem bude též separabilita. Připomeňme nejprve, že
jsou-li K ⊆ L dvě komutativní tělesa, pak L je separabilní rozšíření K, jestliže
je každý prvek α ∈ L separabilní. To znamená, že pro tento prvek existuje poly-
nom pα ∈ K[x], který nemá v algebraickém uzávěru K vícenásobné kořeny. Nyní
můžeme definovat separabilní algebru.

Definice 1. Nechť K je komutativní těleso a A je K-algebra konečné dimenze.
A nazveme separabilní K-algebrou, pokud jsou splněny následující ekvivalentní
podmínky:

(i) A je polojednoduchá a centrum každé její jednoduché komponenty je sepa-
rabilní rozšíření K.

(ii) Existuje komutativní těleso E, které je konečným separabilním rozšířením
K takové, že E ⊗K A je izomorfní direktní sumě maticových algeber s koe-
ficienty v E.

(iii) Pro každé F komutativní nadtěleso K je F ⊗K A polojednoduchá.

Pro ekvivalenci podmínek viz [7, str. 100, (7.18)].
Poznámka. Tato definice je závislá na výběru podkladového tělesa. Je-li totiž
T podtěleso K a A separabilní jako K-algebra, potom je separabilní také jako
T -algebra tehdy a jen tehdy, když K je separabilní rozšíření T .

Posledními pojmy, které zde zmíníme, je valuace a úplnost. V Dedekindových
oborech máme pro každý nenulový prvoideál P definovanou takzvanou P -valuaci
ϕP . Pro 0 6= a ∈ R položíme ϕP (a) = ε, kde ε je exponent u prvoideálu P
v rozkladu ideálu aR = P ε · P ε1

1 · · ·P εn
n . Pro nulu pak položíme ϕP (0) = ∞.

Tuto valuaci dále jednoznačně rozšíříme na podílové těleso pomocí vztahu pro
násobení ϕP (ab) = ϕP (a) + ϕP (b). Valuace ϕ indukuje topologii a to následovně:
pro každé a ∈ K definujeme δ okolí bodu a jako Uδ(a) = {x ∈ K |ϕ(x− a) ≥ δ}.
Dále pak lze definovat Cauchyovské posloupnosti známé z matematické analýzy
a odvodit takzvané P -adické zúplnění okruhu R, které budeme značit stříškou R̂.
Okruhu R budeme říkat úplný, pokud R = R̂ neboli pokud každá cauchyovská
posloupnost má limitu v R. Nejznámějším příkladem jsou p-adická čísla Qp.
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1.2 Mříže
Definice 2. Nechť V je konečně dimenzionální vektorový prostor nad tělesem K
a R ⊂ K je okruh. M ⊆ V je R-mříž, pokud je podgrupou (V,+ ,− ,0) a zároveň
také konečně generovaným R-modulem.

V případě levého, resp. pravého vektorového prostoru a modulu hovoříme
o pravé, resp. levé mříži.
Poznámka. Při studiu reálných, či komplexních vektorových prostorů, ale také
Lieových grup se můžeme setkat s definicí mříže, která namísto podmínky konečné
generovanosti modulu, používá podmínku, že M je podgrupa diskrétní. To je
samozřejmě možné v prostorech opatřených topologií. V prvním případě se jedná
o ekvivalentní definici (kde R = Z), v druhém však nikoliv (nemáme strukturu
vektorového prostoru), proto se jí nebudeme dále zabývat a budeme se držet
našeho algebraického přístupu.

Definice 3. Mříž M je ve vektorovém prostoru V úplná, pokud ho generuje;

[…]


p = α2
0 + α2

1 + α2
2 + α2

3.

Nakonec nechť x = ∏
p`nn je přirozené číslo a jeho prvočíselný rozklad. Podle

předchozí části máme

pn = nrmn, mn ∈ Z⊕ Zi⊕ Zj ⊕ Zk.

Potom
x =

∏
p`nn =

∏
nr(m`n

n ) = nr
∏

(m`n
n ),

což dokazuje, že x je skutečně součtem čtyř druhých mocnin celých čísel.
f
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6.2 Rod
V minulé části byly zkoumány případy, kdyM ∼= N . Poslední sekce této práce

se bude zabývat obdobnou situací v lokalizacích. R stále značí Dedekindův obor
s podílovým tělesem K.

Definice 26. Nechť Λ je R-mřížový okruh v nějaké K-algebře. Dvě levé Λ-mříže
M a N jsou stejného rodu (značíme M ∨ N), pokud pro každý prvoideál P v R
existuje ΛP -izomorfismus MP

∼= NP .

V některých Dedekindových oborech nám díky speciální konstrukci globální
a lokální případ splývají.

Tvrzení 63.P Nechť R je pololokální Dedekindův obor neboli Dedekindův obor
s konečným množstvím maximálních ideálů {P1, . . . , Pn}. Nechť Λ je R-mřížový
okruh v separabilní K-algebře A a M , N levé Λ-mříže. Platí, že M ∼= N právě
tehdy, když MPi

∼= NPi
pro každé i = 1,2, . . . , n.

Důkaz. Máme izomorfismy fi : MPi
∼= NPi

. Bez újmy na obecnosti můžeme
předpokládat fi(M) ⊆ N . (Není-li tomu tak, převedeme fi do požadovaného
tvaru pomocí přenásobení vhodným α ∈ (R − Pi).) Vezměme β1, . . . , βn ∈ R
taková, že βi ≡ 1 (mod Pi), βi ≡ 0 (mod Pj), i 6= j. Položme f = ∑n

i=1 βifi.
Ukážeme, že f : M → N je hledaný izomorfismus.

Rozšiřme f na fPi
: MPi

→ NPi
. Tyto homomorfismy vyjádřeme ve tvaru

fPi
= βifi + ϕi. Když je vyfaktorizujeme podle Pi, dostaneme homomorfismy

ψi : MPi
/PiMPi

→ NPi
/PiNPi

, které je podle předchozího rovno ψi = 1 · f̃i + 0,
kde f̃i vzniklo faktorizací fi. Protože fi je izomorfismus mezi MPi

a NPi
, tak také

ψi je izomorfismus, speciálně je na. Proto fPi
je na a stejně tak i f .

Protože M a N jsou projektivní R-moduly (R je Dedekindův), tak existuje
R-modulový homomorfismus g : N → M takové, že fg = idN . Pomocí něj
dostáváme rozklad M = g(N)⊕ ker f . Pro jádro f platí

ker f =
⋂

(ker f)Pi
=
⋂

ker fPi
⊆
⋂
PiMPi

.

M tudíž můžeme vyjádřit následovně

M = g(N) +
⋂
PiMPi

= g(N) + rad(R)M.

A podle Nakayamova lemmatu (viz [6, str. 36, 4.18], [4]) M = g(N), proto je f
izomorfismus.

f

Tvrzení 64. Nechť M a N jsou levé Λ-mříže. Pak M ∨ N právě tehdy, když
pro každý nenulový ideál I v R existuje Λ-modul T , který tvoří s mřížemi M a N
Λ-exaktní posloupnost.

(?) I + annR T = R, 0→M → N → T → 0.

Důkaz. Je-li splněna podmínka (?), pak položíme I = P prvoideál. Lokalizací
získáme TP = 0 a ΛP -exaktní posloupnost

0→MP → NP → TP → 0.
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Z čehož plyne MP
∼= NP pro každý prvoideál v R.

Předpokládejme naopak M ∨N . Nechť I je libovolný nenulový ideál. Protože
R je Dedekindův, tak můžeme I rozložit na součin prvoideálů I = P1 · · ·Pn.
Stejně jako v předchozím tvrzení využijeme toho, že existuje ϕ ∈ HomΛ(M,N)
s vlastností ϕPi

: MPi
∼= NPi

pro všechna i. Protože (kerϕ)Pi
= kerϕPi

= 0
a zároveň kerϕ je R-beztorzní, tak dostáváme, že kerϕ = 0. Nyní sestrojíme
krátkou Λ-exaktní posloupnost

0→M
ϕ−→ N → T → 0,

kde T je kojádrem ϕ. Pro všechna i platí TPi
= 0 a také Pi + annR T = R, tudíž

také I + annR T = R, jak jsme požadovali.
f

Důsledek. (Reiner [7, str. 233, (27.3)]) Nechť L,M , N jsou levé Λ-mříže stejného
rodu. Potom existuje levá Λ-mříž L′ téhož rodu taková, že

M ⊕N ∼= L⊕ L′.

Důsledek. Nechť N je ideál mřížového okruhu Λ v separabilníK-algebře A. Potom
každá třída M ∈ hI obsahuje celistvý ideál M ∈ M takový, že M a N jsou
komaximální, tj. M +N = Λ.

Důkaz. Zvolme nenulové α ∈ R ∩ N a položme M ′ levý ideál okruhu Λ. Fakt,
že M ′ ∨ Λ, nám dává krátkou exaktní posloupnost

0→M ′ ϕ−→ Λ→ T → 0

a vztah αR+annR T = R. Tedy existují koeficienty r ∈ R, β ∈ annR T , pro které
αr+β = 1. Potom βΛ ⊂ ϕ(M ′) a αr ∈ N , z čehož plyne ϕ(M ′)+N = Λ. Ale pro-
tože ϕ(M ′) = M ′x, pro nějakou jednotku x ∈ u(A), tak ϕ(M ′) leží ve stejné třídě
jako M ′, což jsme potřebovali.

f
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