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Shrnutí obsahu práce

Hlavní algebraickou strukturou studovanou v práci jsou mřížové okruhy, tedy podokruhy konečně
dimenzionálních k-algeber, které jsou současně úplnými R-mřížemi pro nějaký podokruh R tělesa k.
Speciálně jsou zkoumány případy, kdy je daná k-algebra jednoduchá, resp. polojednoduchá. Studentka
definuje redukovaný charakteristický polynom, redukovanou normu a redukovanou stopu. Další část
práce je věnována mřížovým okuhům maximálním vzhledem k inkluzi. Nakonec jsou popsané pojmy
studovány v případě, že je R Dedekindův okruh. V samém závěru práce je studována struktura
množiny levých Λ-mříží nad R-mřížovým okruhem Λ a je ukázána Jordan-Zassenhausova věta.

Celkové hodnocení práce

Domnívám se, že téma bylo zpracováno v souladu se zadáním práce. Vlastní příspěvek autorky spočívá
jednak v kompilaci teoretických výsledků, zejména z [1] a originálním zpracování vybraných příkladů
a cvičení. Místy je kompilace dosti věrná citované knize. Myslím, že mnohé důkazy by bylo možné
rozvést a některé jejich kroky podrobněji vysvětlit. Množství zpracovaných cvičení a příkladů také
mohlo být větší. Po formální stránce je práce v pořádku, matematický text je korektní, množství
chyb a překlepů nepřekračuje běžnou míru. Práci považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako
bakalářskou práci.
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